
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.990, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.450.000,00, no or-
çamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 
7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 
da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.450.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil reais), no orçamento 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo as 
seguintes classificações orçamentárias:

1) 32 32311 1712200042394 339039  Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 10.000,00
2) 32 32312 1712200042398 339033  Passagens e Desp. com Loco.: R$ 10.000,00
3) 32 32314 1712200042401 339039  Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 30.000,00
4) 32 32317 1745200052406 339030 Material de Consumo: R$ 100.000,00
5) 32 32317 1745200052406 339039  Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 100.000,00
6) 32 32317 1745200232408 339037  Locação de Mão de Obra: R$ 200.000,00
7) 32 32323 1751200232433 339030  Material de Consumo: R$ 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de agosto de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 16/2019

Objeto: Execução de obras para reconstrução da Casa de Bombas – Sistema 
SPK e instalação de sistema de pressurização da escada no Centro Cívico.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR TOTAL

OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA. R$ 326.032,75

Piracicaba, 23 de agosto de 2019.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 153/2019

Objeto: Prestação de serviços de seguro para ambulância e caminhão. Início 
da Sessão Pública: 10/09/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 154/2019

Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica para análise, elaboração 
e conferência de cálculos e laudos judiciais, nas áreas trabalhista e cível, 
inclusive precatório e RPV pendentes de pagamentos, fornecendo material 
adequado, mão de obra especializada e informações técnicas.. Início da 
Sessão Pública: 10/09/2019 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 155/2019

Objeto: Prestação de serviços de confecção, instalação e reforma de toldos. 
Início da Sessão Pública: 11/09/2019 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

__________

 
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 119/2019

Prestação de serviços para manutenção de panela de pressão

 
Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura o dia 11/09/2019 às 10h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

__________

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 147/2019

Registro de preços para prestação de serviços de castração em cães e gatos
 
Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura o dia 12/09/2019 às 09h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 368/2019

Registro de Preços para fornecimento de equipamentos de informática e 
suprimentos

Comunicamos que devido à falta de publicação no Diário Oficial do Município, 
fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 
11/09/2019 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 369/2019

OBJETO: Aquisição de registrador eletrônico de ponto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/09/2019, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 26 de agosto de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 262/2019

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA
 VALOR 
UNITARIO 
ARREMATADO 

1 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            12,90 
2 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            24,90 
4 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,29 
5 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,48 
6 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,60 
7 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              1,85 
8 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              0,53 
9 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,98 
10 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,29 
11 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,39 
12 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,15 
13 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              0,36 
14 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,12 
15 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,45 
17 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              7,35 
18 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            13,20 
19 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            15,40 
20 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,50 
21 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              2,28 
22 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,75 
23 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,90 
25 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              3,88 
26 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            18,00 
27 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,93 
28 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,94 
29 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,84 
30 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,34 
31 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              1,54 
32 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              0,84 
33 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,35 
34 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,45 
35 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,20 
36 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,35 
37 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              2,46 
38 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            18,90 
39 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            29,90 
40 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            39,90 
42 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$          129,90 
43 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              1,40 
44 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              0,70 
45 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,46 
46 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,50 

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.596

Piracicaba, 28 de agosto de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 28 de agosto de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

47 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,75 
48 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,17 
49 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,75 
50 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,05 
51 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,50 
52 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              1,44 
53 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,05 
54 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,48 
55 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,35 
56 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              5,39 
57 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              9,35 
58 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              2,30 
59 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,05 
60 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,06 
61 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,30 
62 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            28,50 
63 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            22,00 
64 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,03 
65 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            10,59 
66 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,57 
67 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            79,50 
68 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            15,30 
69 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              9,00 
70 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              6,45 
71 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            64,50 
72 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              2,45 
73 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              5,90 
74 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            94,00 
75 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$            24,00 
76 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$            14,00 
77 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            19,99 
80 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            16,50 
81 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            27,95 
82 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$            28,00 
83 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            88,45 
84 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            79,50 
85 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$          150,00 
86 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            13,87 

O item 41 fica revogado.

Os itens 03, 16, 24, 78 e 79 ficam FRACASSADOS.

Piracicaba, 15 de agosto de 2019.

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio com aviso de recebimento (AR), conforme segue, abaixo relacionados. Fica 
estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação deste, para o comparecimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, 
subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas.

CONCESSIONÁRIO QUADRA GRUPO SEPULTURA ENDEREÇO
OLINDA CAVALHEIRO PINTO DUARTE 9 1 57 AV. NOVE DE JULHO, 1087
ANTONIO FRANCISCO BRIQUES & FAMILIA 9 4 75 RUA,CONCEIÇÃO N,489
RAQUEL NASSAR 9 5 19 RUA DONA EUGENIA, 1519
ANTERO CARDOSO 9 5 27 RUA SÃO JOSE DO BARREIRO, 141
JOSE LUIZ GUARESTI 9 5 53 RUA JOSE POLIZEL, 110
JORGE LOPES DE OLIVEIRA 9 5 58 RUA IPIRANGA, 1.698
JOSÉ GERALDO ESTEVES VIERA 9 5 70 RUA ITUVERAVA N,395
JOSÉ MARIA AFONSO FERNANDES 9 5 73 RUA INDIANA, 65
ELIZEU SAMPAIO 9 6 17 RUA JOÃO WESLEY, 113
ANTONIO CARLOS BUENO DE LIMA 9 6 19 RUA RIO MADEIRA CHAC. Nº 6 VERTENTE DAS AGUAS
GERALDO BENEDITO SEBASTIÃO 9 6 31 RUA FELICIO NALIN, 1169

Sinval de Jesus Sarto
Diretor do Departamento de Ecossistemas

Engº Agrº José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 286/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019
PROCESSO Nº 21.373/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 10 Peça Película para impressora HP M2727 – inteira preta (dentro e fora).  R$ 41,99  R$ 419,90
03 10 Peça Par de buchas HP M2727  R$ 4,79  R$ 47,90
05 30 Peça Par Buchas para impressora HP M425  R$ 5,45  R$ 163,50
06 30 Peça Película para impressora  HP M425 – inteira preta (dentro e fora).  R$ 53,00  R$ 1.590,00
10 20 Peça Pick up roller da bandeja HP 425  R$ 16,19  R$ 323,80

      
Itens 01, 03, 05, 06 e 10 - Jorge Donizete Esteves – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 287/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019

PROCESSO Nº 21.373/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 10 Peça Pressure para impressora HP M2727  R$ 77,60  R$ 776,00
07 30 Peça Película do fusor para impressora Lexmark MX 410DE – inteira preta (dentro e fora).  R$ 89,00  R$ 2.670,00
08 30 Par Bucha do rolo de pressão impressora Lexmark MX 410 DE  R$ 35,00  R$ 1.050,00
09 15 Peça Pressure para impressora Lexmark MX 410  R$ 106,98  R$ 1.604,70

      
Itens 02, 07, 08 e 09 - Silver Distribuição e Com. de Mat. Para Segurança Ltda - EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 28 de agosto de 2019 3

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 288/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019

PROCESSO Nº 21.373/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 10 Peça Pressure para impressora HP M425  R$ 84,50  R$ 845,00
11 10 Peça Pick up roller da bandeja HP 2727  R$ 9,00  R$ 90,00

      

Itens 04 e 11 – Thiago de Almeida 36540758863

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 284/2019

Registro de preços para fornecimento de materiais diversos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO ARREMATADO

1

AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI EPP

 R$     101,99 

2  R$     124,00 

3  R$     120,00 

4  R$      51,00 

Piracicaba, 23 de agosto de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/2019
PROCESSO Nº 45.552/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de Hospitalar ou Ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 5 UNI

Mascara laringea nº 3: dispositivo supraglotico descartável; para ventilação com extremidade externa equipada com 
uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em 
volta da qual um cuff insuflavel 20 ml) e adaptável a configuração anatômica da laringe; em peca única, flexivel, com 
curvatura anatômica, modelada em um só tubo, para em pacientes com peso de 30 a 50 kg; estéril e em embalagem 
codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização. R$ 44,00 R$ 220,00

04 5 UNI

Mascara laringea nº 1: dispositivo supraglotico descartável, para ventilação com extremidade externa equipada com 
uma conexão standard (diâmetro = 15 mm) e a interna ou glotica; constituída por uma membrana oval em silicone em 
volta da qual um cuff insuflavel e adaptável a configuração anatômica da laringe. Peca única, flexível, com curvatura 
anatômica, modelada em um só tubo. R$ 44,00 R$ 220,00

05 10 UNI

Mascara laringea nº 4: dispositivo supraglotico descartável; para ventilação com extremidade externa equipada com 
uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em 
volta da qual um cuff insuflavel (volume máximo 10 ml) e adaptável a configuração anatômica da laringe; em peca 
única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo; para pacientes com peso de 50 a 70kg; estéril e 
em embalagem codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização. R$ 44,00 R$ 440,00

06 10 UNI

Mascara laringea nº 5: dispositivo supraglotico descartável; para ventilação com extremidade externa equipada com 
uma conexão standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma membrana oval em silicone em 
volta da qual um cuff insuflavel (40 ml) e adaptável a configuração anatômica da laringe; em peca única, flexível, com 
curvatura anatômica, modelada em um só tubo; para pacientes com peso de 70 a 100kg; estéril e em embalagem 
codificada por cores que garanta a esterilidade do produto até sua utilização. R$ 44,00 R$ 440,00

Itens 03, 04, 05 e 06 - Priom Tecnologia em Equipamentos Eireli – ME.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 128.686/19 
Objeto: Revisão de veículo em garantia.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Mercantil Andreta de Veiculos Ltda R$ 519,90 22/08/2019

2 Mercantil Andreta de Veiculos Ltda R$ 120,00 22/08/2019

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 92/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  Levantamento 
Específico n°103213/2019 que deu origem à Notificação de Lançamento 
n°71844 de 15/08/2019 e ao Autos de Infração n° 73721 de 15/08/2019.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de agosto de 2019.

CONTRIBUINTE: 

P2 COMÉRCIO, IMP. E EXP. DE EQUIP. PARA TRAT. DE ÁGUA E AR LTDA

R  JOSÉ FERRAZ DE CAMARGO, 188, SÃO DIMAS  - PIRACICABA/SP

CEP:  13416-060 - CPD:  626189 - CNPJ: 14.709.705/0001-97

Restituição C M Pavimentação p/ Lei Compl. 106/99

Parecer n.º 737/2019, expedido pela Procuradoria Juridica do Municipio, 
referênte à solicitação de Restituição de Importância Paga, através do 
Processo abaixo:

Nº DO PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER

3.265/2000 Maria das Graças Carboni INDEFERIDO

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 291/2019

Objeto: Aquisição de televisores

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 SHEILA CRISTINA FEITOSA  R$          2.270,00 

Piracicaba, 16 de agosto de 2019.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL CORRÊA
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 28 de agosto de 20194

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019
PROCESSO Nº 63.389/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Materiais de Sinalização

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 50 Unids. Grades de contenção R$ 320,00 R$ 16.000,00

Item 04 - Josinaldo Epifanio da Silva - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019

PROCESSO Nº 4.559/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para os veículos da frota municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 300 Pç. Pneu 175/70 R13 82T, VW/Gol, Saveiro e Celta  R$ 153,90  R$ 46.170,00
02 800 Pç. Pneu 175/70R14, 84T, para VW/Saveiro Titan, Hyndai/HB 20, VW/Gol Power 1.6 e VW/Santana  R$ 215,50  R$ 172.400,00
05 800 Pç. Pneu 185R14C 102R, para VW/Kombi  R$ 298,90  R$ 239.120,00
21 200 Pç. Pneu 275/80R22.5 IC-149/146 IV-L, radial, desenho borrachudo(tração), para uso misto terra/asfalto.  R$ 1.428,00  R$ 285.600,00
22 100 Pç. Pneu 275/80R22.5 IC-149/146 IV-L, radial, desenho direcional, para uso misto terra/asfalto.  R$ 1.449,00  R$ 144.900,00
23 100 Pç. Pneu 295/80R22.5  IC-152/148 IV-L, radial, desenho direcional, para uso misto terra/asfalto  R$ 1.437,00  R$ 143.700,00
28 600 Pç. Pneu 1000R20 radial IC-146/143 IV-K, desenho direcional, para uso misto terra/asfalto  R$ 1.196,00  R$ 717.600,00
29 24 Pç. Pneu 1100R22 radial IC-151/148 IV-K direcional, para uso misto terra/asfalto  R$ 1.342,00  R$ 32.208,00
31 8 Pç. Pneu 18.4x34 Agricola  R$ 2.798,00  R$ 22.384,00
32 4 Pç. Pneu 23.1X30 Agricola  R$ 3.519,00  R$ 14.076,00
33 8 Pç. Pneu 14.9X24 Agricola  R$ 1.354,90  R$ 10.839,20

      
Itens 01, 02, 05, 21 ao 23, 28, 29, 31, 32 e 33 – Comercial Botucatuense de Pneus Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 425/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019

PROCESSO Nº 4.559/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para os veículos da frota municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
08 100 Pç. Pneu 195/75R16 107R, Fiat/Iveco  R$ 368,75  R$ 36.875,00

      
Item 08 – Elaine Cristina Cândida da Silva EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 423/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019

PROCESSO Nº 4.559/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para os veículos da frota municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 800 Pç. Pneu 185/65R15 92H, para Renault/Logan e GM/Montana  R$ 284,50  R$ 227.600,00
35 2 Pç. Pneu 18.4 x 30 Agrícola  R$ 2.070,00  R$ 4.140,00
37 2 Pç. Pneu 23.1 x 26 rolo  R$ 4.380,00  R$ 8.760,00

      
Itens 04, 35 e 37 – Concap Araras Comércio de Peças, Acessórios e Serviços para Veículos Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 290/2019

Objeto: Aquisição e instalação de ar condicionado.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1
1

WRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI ME
 R$          1.700,00 

2  R$            348,00 

Piracicaba, 15 de agosto de 2019.

CAMILO ANTONIO BARIONI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS  

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 729/2019, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: para fornecimento parcelado de sensor de refil Free Style Libre), 
visando o atendimento de Mandado Judicial.
CONTRATADO: Abbott Laboratórios do Brasil Ltda. – CNPJ: 56.998.701/0033-01.
VALOR: R$ 8.397,60 (Oito mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta 
centavos).
REQUISIÇÃO n.º 3265/2019.
PROCESSO n.º 128.392/2019.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2019.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os pre-
ços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando o 
Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de R$ 
8.397,60 (Oito mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis
Ata da Reunião

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, no Departa-
mento de Comunicações e Serviços Auxiliares – Centro Cívico, Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº 2233 – 7º andar, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 3.949/17, alterada 
pela de n°. 3.986/18, presentes o Presidente e os Membros designados nos 
termos do artigo 1°., da referida Portaria, para deliberarem os trabalhos de 
AVALIAÇÃO de aproximadamente 3.000 (três mil) quilos de bens inservíveis 
(sucatas), no valor de R$ 0,25 (Vinte e Cinco Centavos) o quilograma, para 
obtenção dos valores recorremos ao profissional da área, conforme lauda 
anexa. Nada mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Fabiana 
Fidêncio Farina, Secretária, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis.

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Ivan José Zoteli                                                      Fabiana Fidêncio Farina
         Membro                                                              Membro Secretário

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 27 de agosto de 2.019.

I – Das Especificações e Valores

Item Origem Especificação do 
Material Unid. Valor 

em R$

01 Secretaria Municipal de 
Transportes Internos Bens Inservíveis (sucata) Kg. 0,25

II – Do Uso e Destino
Os bens acima especificados tendo sido encaminhados para fins avaliação 
e posterior processo de licitação, modalidade Leilão, permanecerão sob 
guarda da Secretaria Municipal de Transportes Internos até a conclusão 
dos procedimentos licitatórios.

III – Do Parecer
O valor ora avaliado dos bens acima especificados é o atribuído por esta 
Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas legais, 
e da utilidade dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para Secretaria Municipal de Transportes 
Internos para continuidade do trâmite.

Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Ivan José Zotelli  Fabiana Fidêncio Farina
 Membro    Membro Secretário



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 28 de agosto de 2019 5

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante do 
não comparecimento do Senhor MARCELO LELLIS DA SILVA, vimos pela 
presente, CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em 
Concurso Público n° 001/2015, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias, a partir da publicação, no horário das 08h às 16h, munido de 
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

OPERADOR DE TRATAMENTO

Classificação original                 Nome
  14º   NELSON LUIZ BERTONCELLO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 28 de agosto de 2019.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 85/2019 - PROCESSO N.º 3984/2019

Convocamos a empresa AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 19.093.971/0001-51, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de produtos para alimentação dos 
aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e no Museu da Água, 
por um período de 12 (doze) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 85/2019 - PROCESSO N.º 3984/2019

Convocamos a empresa WILLIAN AKIO TANAKA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 17.781.495/0001-36, na pessoa com poderes para representá-la 
em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro 
de Preços para fornecimento de produtos para alimentação dos aquários 
e dos lagos instalados no Aquário Municipal e no Museu da Água, por um 
período de 12 (doze) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019

Convocamos a empresa BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 07.415.464/0001-08, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de produtos para tratamento da 
água e de doenças em peixes dos aquários e lagos instalados no Aquário 
Municipal e no Museu da Água, por um período de 12 (doze) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019

Convocamos a empresa AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 19.093.971/0001-51, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de produtos para tratamento da 
água e de doenças em peixes dos aquários e lagos instalados no Aquário 
Municipal e no Museu da Água, por um período de 12 (doze) meses.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019

Convocamos a empresa WILLIAN AKIO TANAKA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 17.781.495/0001-36, na pessoa com poderes para representá-la 
em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro 
de Preços para fornecimento de produtos para tratamento da água e de 
doenças em peixes dos aquários e lagos instalados no Aquário Municipal 
e no Museu da Água, por um período de 12 (doze) meses.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.

Helen Takara
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 89/2019 - PROCESSO N.º 3985/2019

Convocamos a empresa BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 07.415.464/0001-08, na pessoa com poderes para representá-la 
em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o registro de preços 
para fornecimento de acessórios para manutenção de aquários e lagos instalados 
no aquário municipal e no museu da água, pelo período de 12 (doze) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Serviço

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 083/2019 - PROCESSO N.º 3295/2019

REMARCADO – SETEMBRO

Objeto: contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO (CAPINA) DE ÁREAS VERDES EM IMÓVEIS PER-
TENCENTES AO SEMAE, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/09/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 26 de agosto de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3630/2019

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 3630/2019 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO
                                                                                                                                                                                                          

Expediente: 16 de julho a 15 de agosto de 2019.

Nomeações:

José Severino da Silva
01 imóvel no bairro Jardim Glória, em Piracicaba – SP, no valor de R$ 
200.00,00 (duzentos mil reais);
01 veículo Corolla, ano 2015, no valor de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito 
mil reais).

Suelen Caroline da Conceição dos Santos

Não possui bens patrimoniais.

Lucas Fillietaz

01 imóvel no bairro Itaperu, em Piracicaba-SP, no valor de R$ 35.564,51 (trinta 
e cinco mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e um centavos);

01 veículo Peugeot 207 Passion, ano 2011, no valor de R$ 21.000,00 (vinte 
e um mil reais).

João Carlos Cimeni

01 casa residencial em Piracicaba-SP, no valor de R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais);

01 veículo Hyundai, modelo I30, ano 2010, modelo 2011, no valor de R$ 
37.000,00 (trinta e sete mil reais);

01 veículo Citroen C3, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Exonerações

Natalia Rosário Borges da Silva

Não possui bens patrimoniais.

Silvana Maria da Silva Alves Emerich

01 casa no bairro Água Branca, em Piracicaba-SP, no valor de R$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais).

Maíra Rodrigues Bacellar

Não possui bens patrimoniais.

Marciel Salviano Moreira de Lima

01 motocicleta marca JTA/Suzuki Intruder, ano 2008/2009, no valor de R$ 
3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais).

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

Gilmar Rotta 
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 28 de agosto de 20196

IPASP
  

 RESOLUÇÃO  N.º 3.060, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.                                

(“Dispõe sobre a prorrogação do Concurso Público nº. 001/2017” e dá 
outras providências).

PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência 
Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do Edital nº 001/2017;

RESOLVE

Artigo 1º - PRORROGAR a validade do Concurso Público nº 001/2017, 
homologado em 28 de agosto de 2017 e publicado no Diário Oficial do 
Município de 30 de agosto de 2017, por mais 2(dois) anos, conforme prevê 
o artigo 37, inciso III da Constituição Federal.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 27 de agosto de 2019.

PEDRO CELSO RIZZO
-Presidente do IPASP-

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município. 

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-

EXPEDIENTE DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

ANGELO RISSATO DE MATOS, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 122.084-1, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda 
Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 4474 dias ou 12 (doze) anos, 03 (três) meses e 
04 (quatro) dias. Protocolo n.º 118187/2019.

CLAUDETE APARECIDA DA SILVA LEITE, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 15.489-1, onde exerce o cargo de Professor de 
Educação Infantil, junto a Secretaria Municipal de Educação, contando 
com o tempo de serviço prestado na Secretaria do estado de Educação e 
empresas particulares de: 512 dias ou 01 (um) ano, 04 (quatro) meses e 
27 (vinte e sete) dias. Protocolo n.º 119918/2019.

JOÃO CARLOS DA SILVA, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.287-7, onde exerce o cargo de Carpinteiro, junto a Secre-
taria Municipal de Agricultura e Abastecimento, contando com o tempo de 
serviço prestado em empresas particulares de: 2734 dias ou 07(sete) anos, 
05 (cinco) meses e 29 (vinte e nove) dias, incluindo o tempo de Prefeitura 
Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do 
INSS. Protocolo n.º 120080/2019.

Secretaria Geral

52
ANOS

RESPEITE A FAIXA DE PEDESTRE


		2019-08-28T14:55:23-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




